UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

 FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS

Edital específico n.º 25/2019

Área do concurso: Ciência Política

Ata de reunião da Banca Recursal do concurso público para o cargo de Professor da

Carreira do Magistério Superior da Regional Goiânia da Universidade Federal de Goiás,

regido pelo Edital geral nº 24/2019 e Edital específico nº 25/2019, na área de Ciência

Política, processo n.º 23070.045434/2019-29.

Às 20h:00min do dia três de dezembro do ano de 2020, em sessão virtual pela

plataforma Google Meet, em procedimento coordenado pelo professor CARLOS UGO

SANTANDER JOO (Presidente da Banca recursal) e com a presença dos professores

GEISA CUNHA FRANCO (membro) e PEDRO CÉLIO ALVES BORGES (membro),

reuniu-se a Banca Recursal do concurso público para o cargo de Professor da Carreira

do Magistério Superior da Regional Goiânia da Universidade Federal de Goiás, na área

de Ciência Política, processo n.º 23070.045434/2019-29, com o objetivo de apreciar os

recursos impetrados pelos(as) candidatos(as), referente à prova escrita realizada no dia

30 de novembro de 2020.

Em conformidade com a Resolução nº 23/2018 CONSUNI/UFG, em seu artigo 20, "a

prova escrita terá como objetivo avaliar o conhecimento do candidato, assim como sua

capacidade de expressão em linguagem acadêmica". Sobre os critérios de correção, as

Normas Complementares ao referido certame, relativas à vaga de Ciência Política,

estabelecem em sua Tabela de Pontuação: a) Conhecimentos - 8,0 (oito) pontos; b)

Capacidade de expressão em linguagem acadêmica - 2,0 (dois) pontos.

Após atenta leitura dos argumentos apresentados nos respectivos recursos e

considerando o texto desenvolvido nas provas, a banca recursal decide:

Inscrição Situação do

Pedido de

Recurso

Situação

247132758 INDEFERIDO Não atingiu a pontuação mínima, necessária, no

item avaliativo “conhecimentos”, conforme exposto

no documento “Normas complementares”.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

 FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS

247131917 DEFERIDO Obteve a nota final 7,0

Atenciosamente,

Prof. Dr. Carlos Ugo Santander Joo

Profa. Dra. Geisa Cunha Franco

Prof. Dr. Pedro Célio Alves Borges